[image: image1.jpg]

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«
	21
	»
	октября
	20
	15
	г.

	№
	10

	пгт. Октябрьское

О порядке внесения  проектов муниципальных

правовых  актов в Думу Октябрьского района

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Дума Октябрьского района РЕШИЛА:
1. Утвердить порядок внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Октябрьского района (приложение 1).
2. Утвердить бланк проекта решения Думы Октябрьского района (приложение 2).
3. Признать утратившими силу решение Думы Октябрьского района от 15.04.2011 № 124 «О порядке внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Октябрьского района».

4. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании «октвести.ру»
5. Контроль за исполнением возложить на постоянную комиссию Думы Октябрьского района по вопросам местного самоуправления.
Исполняющий обязанности

главы
Октябрьского района                                                                              Н.В. Хромов

  _21.10.2015_ № _10_ «Д-5»

Приложение 1
к решению Думы Октябрьского района

от «21» октября 2015 г. № 10
Порядок  внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Октябрьского района

1. Настоящий Порядок в соответствии с частью 2 статьи 44 устава Октябрьского района определяет порядок внесения проектов муниципальных правовых актов в Думу Октябрьского района.
2. Для внесения проекта муниципального правового акта в Думу Октябрьского района  (далее - Дума района) обязательно представление следующих документов:

2.1. Для внесения проектов по вопросам, предусмотренным планом работы Думы Октябрьского района на очередной год:

- сопроводительное письмо;

- проект решения;

- пояснительная записка с указанием необходимости его принятия, с  финансово- экономическим обоснованием проекта решения в случае, когда его реализация требует дополнительных  финансовых затрат,  предложений по подготовке и принятию нормативных правовых актов, необходимых для осуществления данного проекта решения;  нормативных правовых актов Думы района, требующих признания утратившими силу, изменений, дополнений в связи с принятием вносимого проекта, а также   других сведений, необходимость которых предусматривается законодательством, либо субъектом правотворческой инициативы;
- заключение контрольно-счетной палаты Октябрьского района по проектам местного бюджета, а также проектам муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования.

2.2. Для внесения проектов по вопросам, в дополнение к плану работы Думы Октябрьского района на очередной год:

- обращение на имя председателя Думы Октябрьского района;

- проект решения;

- пояснительная записка с указанием необходимости его принятия, с  финансово- экономическим обоснованием проекта решения в случае, когда его реализация требует дополнительных  финансовых затрат;  предложений по подготовке и принятию нормативных правовых актов, необходимых для осуществления данного проекта решения;  нормативных  правовых актов Думы района, требующих признания утратившими силу, изменений, дополнений в связи с принятием вносимого проекта; а также   других сведений, необходимость которых предусматривается законодательством либо субъектом правотворческой инициативы.

- заключение контрольно-счетной палаты Октябрьского района по проектам местного бюджета, а также проектам муниципальных правовых актов в части, касающейся расходных обязательств муниципального образования.

3. В обращении на имя председателя Думы Октябрьского района в обязательном порядке указывается:

- наименование проекта решения;
- количество листов проекта решения;

- нумерация прилагаемых документов;

- докладчик по данному вопросу.

4. Проект решения с прилагаемыми документами подлежит регистрации в организационно-правовом отделе Думы района.

   5. Представленные к регистрации в организационно-правовой отдел Думы района проекты решений должны быть согласованы в установленном порядке должностными лицами, ответственными за подготовку и реализацию документа, за проведение антикоррупционной экспертизы.

6. Докладчик по внесенному на рассмотрение Думы района проекту решения может быть заменен по предварительному письменному уведомлению председателя Думы Октябрьского района.

7. Проекты решений с прилагаемыми документами предоставляются в Думу района вместе с электронным вариантом, не позднее 10 рабочих дней до начала заседания Думы района.

8. Вносимые проекты муниципальных правовых актов оформляются на бланках установленной формы и должны соответствовать правилам юридической техники составления проектов.
9. Проект решения, внесенный с нарушением вышеуказанных требований, рассмотрению не подлежит и возвращается внесшему его субъекту для доработки. После выполнения  этих доработок, субъект,  внесший проект, вправе внести его вновь в Думу района.

Приложение 2
к решению Думы Октябрьского района

от «21» октября 2015 г. № 10

	ПРОЕКТ

	Муниципальное образование

Октябрьский район

ДУМА

РЕШЕНИЕ

	«

	»

	20
	0
	г.

	№

	пгт. Октябрьское

Заголовок к тексту

	Председатель Думы Октябрьского района

	Ф.И.О.

	Глава Октябрьского района

	Ф.И.О.

	№

	«Д-5 »

	Исполнитель:
Должность, ФИО

тел.

	Согласовано:

	Первый заместитель главы

администрации Октябрьского района

	Ф.И.О.

	Заместитель главы

администрации Октябрьского района

	Ф.И.О.

Разослать:
1.
2.

Степень публичности: « _»
	Докладчик Ф.И.О.,

должность,

номер телефона
	Дата поступления проекта решения
	Заключение по проекту решения,

номер заключения,

дата, подпись.